

Z pokorą wobec Poległych, z czcią dla Zamordowanych

Świat zagadek i rymów uroki swe roztacza
przed osobą zacnego questowego gracza.
Kraina ta ciekawa jest i wyjątkowa,
nie tylko mięśnie tu pracują, ale także głowa.
Na szlaku, który dla Ciebie przygotowałem,
wiele zawiłości i przeszkód zaplanowałem.
Czy rowerem jedziesz czy też samochodem,
stań tyłem do budynku PKP mimochodem.
Skieruj się w lewo i wzdłuż torów podążaj,
za 5 słupem oświetleniowym leśną dróżką zdążaj.
Niebawem zza drzew pomnik się wyłoni,
nie pomiń go podczas o zwycięstwo pogoni.
Miejsce pamięci wzbudzi w Tobie wiele emocji,
pozostaw w jego pobliżu swój środek lokomocji.
Figura ta upamiętnieniem łosów się stała,
tych, którym wojna okrutnie życie odebrała.
O jakich wydarzeniach mowa, nie zdradzę od razu,
przeczytaj i spójrz w stronę dużego głazu.
Tam wizerunek królewskiego ptaka usytuowano,
a pod nim tablicę pamiątkową przymocowano.
Ciekaw jestem czy questowicz odpowie,
jak ptak, o którym wspomniałem, się zowie? ³⁶
Tu pociąg ewakuacyjny przez Luftwaffe był zbombardowany,
z Wielkopolski Zachodniej i Pomorza jechał, lecz został zaatakowany.
Opowieść ta dla Polaków tragicznie się skończyła,
dla upamiętnienia zapisz, kiedy się wydarzyła ^D
Podczas nalotu Polska się nie obroniła,
wielkie straty w ludności śmierć poczyniła.
Ich ciała we wspólnej mogile złożono,
odszukaj ile ofiar wojennych tu stracono ^P
Wsiądź na swój rower lub do samochodu,
zawróć i jedź, w stronę przyjazdu bez korowodu.
Po prawej miń przystanek autobusowy
i podążaj tam, gdzie przejazd jest kolejowy.
Przed pokonaniem torów o rozsądek apeluję,
gdy będziesz bezpieczny drogą asfaltową Cię pokieruje.
Mam nadzieję, że wygodny pojazd masz i obuwie, ¹⁵
trasa wiodła będzie obok miejscowości ¹⁵
Nie rób też zdziwionej miny,
gdy poproszę Cię o pominięcie wioski

¹²
Choć cel naszej podróży wydaje się odległy,
zdążaj cierpliwie do kapliczki z czerwonej cegły.
Zapisz jaką treść na pomniku tym pod portretem Maryi uwieczniono
napis ¹³ ³¹
¹⁷ tam utrwalono.
Także moment fundacji tu zapisano,
w którym roku kapliczkę zbudowano? ^E
Podążaj dalej prosto i nie odczuwaj trwogi,
pamiętaj tylko, by trzymać się głównej drogi.
Miniesz za jakiś czas dwa drogowe znaki,
lecz uważaj, bo napis na nich nie będzie jednaki.
Pierwszy, o treści ²⁰
będzie skreślony,
drugi zaś napisem ² został opatrzony.
Na rozstaju dróg szukaj wzrokiem krzyża ustawionego
i skręć z głównej drogi w kierunku znaku „koniec terenu
zabudowanego”.
Gdy do miejscowości ²⁵ ³⁸
dotrzesz autem lub rowerem,
kieruj się dalej obok głazu z ^J numerem.
Jeżeli przed skrzyżowaniem pałac dostrzeżesz,
wiedz, że we właściwą stronę jedziesz.
Budynek na przełomie XVIII i XIX w. został zbudowany,
dlatego w ostatnich latach musiał zostać odrestaurowany.
Pałac posiada portyk czterokolumnowy,
a pokrywa go dach czterospadowy.
Tuż za nim ruiny się zachowały,
które po rycerskiej siedzibie pozostały.
Dwór ten około XV w. zbudowano
i charakter obronny tej budowli nadano.
Nie czas teraz jednak na ruin zwiedzanie,
Ty miej na uwadze wspomniane skrzyżowanie.
Gdy staniesz już przed wyborem właściwej uliczki,
skręć w kierunku miejscowości Koło oraz kapliczki.
Budowla ta na przełomie XVIII i XIX w. powstała,
w jej wnętrzu barokowa rzeźba się zachowała.
Na kolejnym rozstaju figurkę usytuowano,
z czerwonej cegły w całości ją wykonano.
Jedź prosto, a gdy kościół barokowy zobaczysz,
czy w pierwszą uliczkę za nim skręcić raczysz?
Tam na cmentarzu grób lokalna społeczność wystawiła,
Pamięci kolejarza - Rafała Balickiego - go poświęciła.

DLA
CHĘTNYCH

Zginął on, gdy kolej została zbombardowana,
na stacji, która Lipie Góry jest nazywana.
Twoja pamięć przyszłym wyzwaniom dobrze wróży.
Brawo! Był to pierwszy przystanek naszej podróży.
Do kwatery B i jego nagrobka o numerze 1069 mapa Cię pokieruje,
podejść do bramy, bo właśnie tam się ona znajduje.
Do wizyty na cmentarzu zachęcam Cię szczerze,
że spełnisz moją prośbę głęboko w to wierzę.
Jeżeli jednak questowicz moją radą się nie zasugeruje,
niech za kościołem nie skręca i prosto się kieruje.
Obok znaku ³⁴ ¹⁶
cyfra „4” widnieje,
podążaj przed siebie we wskazane przez drogowskaz knieje!
Za chwilę do miejscowości ²⁹ zawitasz.
Dziękuję, że tak wnikliwie quest ten czytasz!
Dalej odważnie podążaj przed siebie,
a ja do gminy ²⁶ ³⁷ poprowadzę Ciebie.
Tylko na krótką chwilę tu jednak zawitamy, ¹⁸
nim okiem mrugniesz ponownie gminę ¹⁸ powitamy.
Gdy dotrzesz tam, gdzie skrzyżowane są uliczki,
skręć w drogę, która prowadzi do kapliczki.
Jedź ostrożnie i wypatruj znaku białego,
hasłem ²³ 28 – 39 opisanego.
Jeżeli nie chcesz, by zrobiła się draka,
gdy go zobaczysz skręć w stronę wiatraka.
Następnie jedź prosto aż do skrzyżowania,
nie skręcaj nigdzie, droga asfaltowa jest do pokonania.
Gdy na zakręcie „lustr” spostrzeżesz,
drogą z pierwszeństwem przed siebie pojedziesz.
Nim trasa do spotkania z drogą krajową doprowadzi,
questowy przewodnik krzyża i kamienia wypatrywać radzi.
Aby do wskazanego obiektu podejść bezpiecznie,
zatrzymaj swój pojazd na poboczu koniecznie!
Pomnik ten poległym we wsi Chojny został poświęcony.
Czyjego bombardowania były to bestialskie plony? ¹⁹
Wróć teraz do pojazdu i zmierzaj do dróg spotkania,
tam strona, po której stał krzyż, jest do wybrania.
Dalej ujrzysz wiatraki – przejaw nowoczesnego konstruktów.
Uważaj jednak, byś po drodze nie pominął wiaduktu!
Niech zjazd w stronę Koła Ciebie nie kusi,
questowicz teraz prosto do świateł jechać musi.
A tam w kierunku miejscowości Łask droga kieruje.

DLA
CHĘTNYCH

Wcześniej przejechać przez ²⁴ ³⁰ ¹⁴
oraz ¹¹ Ci się sugeruje.
Dojedź do znaku, na którym cyfrę 2 zapisano.
O jakiej miejscowości w ten sposób poinformowano? ^{6/8}
Podczas gdy drogowskaz dalszy szlak Ci wskazuje,
Twój wzrok niech zaraz po skrócie kościoła wypatruje.
W budynku pałacu się on mieści,
wyteż uwagę, bo to nie koniec opowieści.
Nim jednak w dalszą podróż wyruszymy,
pojazd Twój na parkingu obok pałacu pozostawimy.
Gdzieś blisko, za płotem, który z siatki jest zrobiony,
pośród drzew tajemniczy kamień został ustawiony.
Niech Twoje nogi do miejsca tego powędrują
a oczy zajmą się lekturą tablic, które się tam znajdują.
Gdy informacje będą już przez Ciebie odczytane,
odpowiedz, w jakich językach ²⁸ ³⁹ zostały one zapisane?
²⁸ ³⁹,
i Hebrajskim.
Miejsce to upamiętnia losy Żydów trapiionych
do obozu w Chełmnie przez Niemców wywożonych.
Z dworca kolejowego w Kole ich odbierano
i kolejką wąskotorową do Chełmna transportowano.
W Powierciu hitlerowcy ich zmuszali,
aby noc we młynie w Zawadkach spędzali.
Stąd ciężarówki do miejsca zagłady trafiały,
jako pierwsze transporty z Koła tam docierały.
Następnie ludność z Dąbia i Sompolna tu przywożono.
Żydów z Kłodawy, Babiaka i Dębów Szlacheckich też uwięziono.
Kolejno wagony z Izbicy Kujawskiej i Włocławka odnotowano,
mieszkańcom Kowali Pańskich także żyć w spokoju nie дано.
W styczniu 1942 roku Żydów z gett tu przywożono,
tysiące ludzi z Wielkopolski i okolic Łodzi uśmiercono.
Czas ucieka, więc jeśli nie chcesz popaść w kłopoty,
by powrócić do pojazdu nabierz szybko ochoty.
Kieruj się do rozwidlenia dróg, na którym dziś już byłeś
i skręć w przeciwnym kierunku, niż ten, skąd przybyłeś.
Jedź prosto około 2 kilometrów wzdłuż ulicy,
a po drodze podziwiał piękno odwiedzanej okolicy.
Dostrzegam zmęczenie w Twoich gestach i mimice,
aby odпочać skręć tam, gdzie znak jest ³²
³² 16-29"